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ÚVOD

Základní motivací k výběru tématu své diplomové práce byl jednak
D /V

osobní zájem ,P"zadanou problematiku a také fakt, že přestože se téma

poměmě často objevuje v masmédiích i v literatuře, současný stav

nasvědčuje tomu, že k nijak výrazným změnám k lepšímu stále nedochází.

A dopad společenských jevů jako jsou neúplné rodiny a nutnost existence

náhradní rodinné péče na vývoj dětí považuji za jednu z velmi důležitých

otázek vývoje celé společnosti.

Než se eydu v textu práce podrobně ~,abývat problematikou neúplné

rodiny a náhradní rodinné péče, zabývám se hlouběji vývojem a
"-"

charakteristikou rodiny. Jen pro ilustraci bych na úvod ráda uvedla biblický

text, který značí, že muž a žena patří k sobě a jejich "úkolem" je založení

rodiny, jejíž prioritou jsou děti:

"Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem,

stvořil ho, aby byl obrazem Božím,

jako muže a ženu je stvořil.

A Bůh jim požehnal a řekl jim:

Ploďte a množte se a naplňte zemi.

Podmaňte ji a panujte nad mořskými rybami,

nad nebeským ptactvem, nade vším živým,

co se na zemi hýbe"

(Gn 1, 27 - 28).

Ve své práci se zabývám zadanou tematikou z několika možných

hledisek, a to jednak z psychologického, pedagogicko - psychologického a
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stranou nenechávám ani právní a sociálně - právní otázky. V tématu

neúplné rodiny podrobněji zohledňuji pouze dvě příčiny jejího vzniku, a to

rozvod a úmrtí, ačkoli jsem si pochopitelně vědoma, že existuje řada příčin

jiných (např. svobodné matky, emigrace rodičů atd.).

Aktuálnost této problematiky bych ještě ráda zdůraznila např.

několika faktickými údaji o stavu rozvodovosti.

Rozvodovost se v loňském roce vyšplhala až na 49 % uzavřených

manželství (za předpokladu zachování intenzit rozvodovosti podle délky

trvání manželství z roku 2004 po dalších zhruba třicet let), zatímco

počátkem 90. let se pohybovala okolo 35 %. Znamená to, že rozvodem

dnes končí již polovina z původně uzavřených manželství (30).

Socializace začíná v rodině jako primární sociální skupině. Pokud

chybí předpoklady rodinné péče, je zapotřebí zajistit náhradu a umožnit

dětem bezproblémový vstup do společnosti.
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1 VÝVOJ RODINY

Kapitola pojednává o volbě partnera, manželství a rodině z pohledu

jejich úlohy ve společnosti a věnuje se i diferenciaci jejich typů, přičemž

část kapitoly se zaměřuje také na problémově zatížené rodiny.

1.1 Volba partnera

Volba partnera hraje velmi důležitou roli pro náš budoucí život a

neméně důležitá je i pro život našich dětí.

V první fázi vztahu partner působí především svou primární

přitažlivostí, tj. vzhledem a chováním.

Ve druhé fázi partnerského vztahu jde především o vzájemnou

podobnost či o jistou míru shody v obecných zájmech, uznávaných

hodnotách a postojích k světu. Jestliže partneři v této fázi docházejí k

poznání, že ona zájmová a hodnotová shoda není dostatečná a tudíž že se

k sobě nehodí, je logickým důsledkem situace rozchod partnerů.

Ve třetí fázi partneři zjišťují a hodnotí, zda ve vztahu zaujímají

navzájem se doplňující role a zda jsou uspokojovány jejich potřeby.

K oboustranné spokojenosti ve vztahu dochází za situace, kdy je u

obou partnerů vzájemné doplňování se vyvážené (4, s. 82 - 83).

V dnešní době je situace v mnoha ohledech volnější, než tomu bylo v

minulosti. Lidé nejsou až na výjimky do svazku manželského svým okolím

nebo společenskou situací nuceni, svého budoucího partnera si mohou

vybrat svobodně a sami dle svého uvážení, v ideálním případě pak na

základě lásky.

Láska je obecně považována za hluboký cit kladného charakteru. Má

být v ideálním případě nesobecká a zároveň skrze ni mají být uspokojeny
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vlastní potřeby jednotlivce. "Láska má tři složky: potřebu přijetí a závislosti,

sklon pomáhat a orientaci na výlučnost a pohlcení" (4, s. 92).

Na začátku každého vztahu je primární podmínkou zamilovanost,

kterou lze definovat jako stav vědomí, v němž jsou partneři svým

protějškem fascinováni a idealizují si ho. Tento stav však obvykle trvá

řádově jen několik měsíců (u mužů je tento stav ještě kratší než u žen).

Poté přichází střízlivější stav vědomí, ve kterém je možné posuzovat a

hodnotit partnera v realističtější rovině. Teprve tehdy je člověk schopen se

racionálně rozhodnout, zda si s daným partnerem dokáže představit svůj

budoucí život.

Reálnou šanci na trvalé partnerství a následné manželství mají lidé,

kteří si jsou podobní v SOCiál~~ a psychologických charakteristikách. Při

volbě partnera je tedy důležitá" sociální vrstva a náboženství (13, s. 51).

1.2 Manželství

Každý, kdo vstupuje do manželství, m~ od tohoto svazku nějaká

očekávání, která jsou pochopitelně pro každého jednotlivce specifická. Je

však velmi důležité uvědomit si nejen co očekávat od toho druhého, ale na

druhé straně co požadovat sám od sebe. Oldřich Matoušek v publikaci

Rodina jako instituce a vztahová síť uvádí o očekávání v manželství:

"Očekávání žen jsou tato:

./ Posedět a popovídat. Žena čeká, že muž bude poslouchat její

běžné starosti. Případně, že i on jí bude vypravovat svoje běžné

starosti.

./ Duševní porozumění. Žena chce s mužem sdílet i své niterní

pocity bez obav, že budou zlehčovány nebo ironizovány. Chce se

svěřit s výjimečně pěknými zážitky i s omyly. V hraničním případě
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chce vést s mužem "bytostný rozhovor" týkající se hodnot,

zásadních názorů na život.

./ Vycítit, co žena potřebuje. Žena chce, aby muž vycítil její

potřeby a spontánně na ně reagoval. Chce, aby muž oceňoval,

co žena pro něj a pro rodinu dělá. Týká se to i sexuality .

./ Vyjadřovat lásku celým svým životem. Toto očekávání

představuje rozprostření předchozích požadavků do delšího

časového intervalu. Žena čeká trvalé důkazy toho, že je

milována.

Analogicky vypadají očekávání mužů:

./ Uvařeno, uklizeno. Muž čeká, že domácnost bude v dobrém

stavu, že mu žena vytvoří příjemný domov, ve kterém budou

uspokojeny jeho základní potřeby .

./ Neobtěžovat s problémy. Muž čeká, že provoz rodiny bude

běžet pod vedením ženy, případně s účastí dětí, ale že on bude

jen minimálně obtěžován jejich těžkostmi.

./ Sex kdykoli se mu zachce. Muž se cítí být pánem v sexuální

sféře, nepředpokládá, že by měl ženu k sexuálnímu styku

vylaďovat, nepočítá s tím, že by mohl být odmítnut.

./ Obdiv stále. Muž čeká, že žena bude obdivovat jak jeho výkony

v zaměstnání, tak to, co udělal pro rodinu" (13, s. 52).

Toto jsou sice očekávání přirozená a oprávněná, ale jestliže se

vymknou kontrole a přejdou do extrémní polohy, může to mít neblahý vliv

na manželství.

V manželském vztahu by především neměla chybět oddanost,

komunikace, flexibilita rolí (žít dle vlastní volby) a samostatnost (každý z
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nich má být sám sebou). Jde zde také o proces růstu pro oba manžele (4,

s. 26 - 27).

Je zapotřebí mít na paměti, že manželský vztah nezůstává stále

stejný. Vlivem času se vyvíjí a mění (4, s. 93), což může vést k pozitivním i

negativním konsekvencím. Z toho důvodu hraje velmi důležitou roli

neustálé úsilí obou manželů ke zdokonalování jejich společně sdíleného

vztahu (14, s. 6).

Do manželského soužití spadá finanční hospodaření, péče o

domácnost, volný čas, sex a výchova dětí, což se vše realizuje na základě

vzájemné manželské komunikace.

Finanční hospodaření - odvíjí se od příjmů manželů, který určuje

jejich životní úroveň. Manželé si vytvářejí rodinný rozpočet (příjmy, úspory

a výdaje). Výdaje můžeme rozdělit na nutné, které zajišťují chod

domácnosti Oídlo, oblečení, nájem, inkaso, ale i vzdělávací kurzy,

dovolené ... ) a ostatní výdaje (zájmy, zábavy atd.). V manželství by měla


[…]


rozhodně nejdůležitější úlohu hrát zájmy jejich dítěte. Přesto tomu tak ne

vždy bývá a na řadu přichází četné a často komplikované problémy spojené

s pojmem neúplná rodina.

Společně s rozvodem je další z možných příčin vzniku neúplné rodiny

úmrtí jednoho či obou rodičů. Děti z neúplných rodin vzniklých úmrtím se

mohou nezřídka dostat do situace, kdy je třeba použít některou formu

náhradní rodinné péče. Avšak nejen z důvodu fyzického osiření se dítě může

dostat do náhradní rodinné péče. Nejčastější příčinou této situace je naopak

osiření sociální, kdy rodiče neplní své povinnosti a závazky vůči dítěti.

Pokud jde o informovanost veřejnosti o náhradní rodinné péči lze

konstatovat, že lidé sice mají základní povědomí o tom, že existují dvě

nejčastější formy - adopce a pěstounská péče, ale jen málo z nich už dokáže

přesně vystihnout, jaké jsou mezi nimi rozdíly.

Mezi osvojiteli a osvojenci vzniká právně i sociálně totožný vztah, jako

mezi vlastními rodiči a jejich dětmi. Osvojitelé přebírají v plném rozsahu

rodičovskou zodpovědnost a stávají se tak zákonnými zástupci osvojeného
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dítěte. Jinak je tomu však u pěstounské péče. Pěstouni na rozdíl od osvojitelů

nejsou zákonnými zástupci a mohou rozhodovat pouze o běžných věcech,

které se týkají svěřeného dítěte. O důležitých věcech mají právo rozhodovat

jen skuteční rodiče, kteří mají také právo dítě u pěstounů navštěvovat.

Dalším z podstatných rozdílů mezi osvojením a pěstounskou péčí tkví

v tom, že pro osvojení musí být dítě právně volné, tzn. že k adopci musí dát

souhlas skuteční rodiče, pouze za určitých podmínek tento souhlas není

nutný. V případě pěstounské péče dítě být právně volné nemusí, ale péče

musí být evidentně v jeho zájmu. Rozdíl je také ve změně jména dítěte. Totiž,

osvojené děti přebírají příjmení adoptivních rodičů, kdežto dětem

v pěstounské péči zůstává příjmení biologických rodičů. Pěstounská péče je

placená a pěstouni mají na rozdíl od osvojitelů ze zákona nárok na dávky

pěstounské péče. Jedna ze zásadních odlišností se také týká stanovené

doby trvání obou forem péče. Zatímco pěstounská péče končí zletilostí a

soud ji může z důležitých důvodů zrušit, adopce nahrazuje klasickou rodinu,

tzn. že je na celý život.

Ke společným znakům obou forem péče lze přičíst jejich sociální

význam. Především umožňují dětem vyrůstat v rodinném prostředí, dávají jim

kromě nutného materiálního zabezpečení i lásku, pochopení, pocit bezpečí a

pocit, že někam patří. I opuštěné děti bez ohledu na jejich životní situaci,

která navíc nevznikla jejich vinou, mají naprosto stejné potřeby, požadavky a

práva jako ostatní děti. Nová fungující rodina může být v jejich případě

ztělesněním naděje na harmonické dětství, zdárné utváření osobnosti a

spokojený plnohodnotný život.
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SHRNUTí

Diplomová práce "Neúplná rodina, náhradní rodinná péče" se ve své

první části zabývá vývojem rodiny jako takové. Příslušná kapitola popisuje

volbu partnera, načež navazuje analýzou rodiny z hlediska její klasifikace,

funkcí a v závěru kapitoly je pozornost věnována problémovým rodinám a

jejich charakteristikám.

Druhá kapitola práce pojednává o neúplné rodině. Aktuálnost tématu

dokreslují graficky vyjádřené statistiky, popisující současný stav z několika

klíčových hledisek. Kapitola obsahuje také popis situací, které mohou mezi

manželi nastat, a to především s ohledem na dítě, a nechybí ani poznatky o

možných psychologických a pedagogicko - psychologických komplikacích,

jež mohou v souvislosti s rozvodovou a porozvodovou situací nastat. Text se

zmiňuje taktéž o problémech spojených s úmrtím rodiče.

Obsáhlou a také poslední kapitolou, jež se týká především adopce a

pěstounské péče, je náhradní rodinná péče. Stěžejní část textu je věnována

základním charakteristikám adopce a pěstounské péče, jejich právnímu

vymezení, jejich možnostem a primárním úlohám ve vztahu k dítěti. Kapitola

také obsahuje srovnání obou forem náhradní rodinné péče, naznačuje jejich

úlohu ve společnosti.

Význam diplomové práce spočívá v podrobném a důkladném rozboru

v současnosti nesporně vysoce aktuálního tématu, o němž ovšem

v současné společnosti existuje pouze obecné povědomí. Hluboký sociální

význam této problematiky si však zasluhuje mnohem vetší míru pozornosti,

k čemuž by tato diplomová práce měla přispět.
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SUMMARY

This diploma thesis "Incomplete Family, Substitutional Family Care"

deals with problems of incomplete family in context with aspects of

substitutional families. The first chapter deals with family evolution. It

describes selection of future partner and with classifying of families in other

hand. It takes the focuse on problem families and his chaakteristics at the

finish of the chapter.

Next chapter deals with problems of incomplete families, with

possibilities and causes of incomplete family origin and, in addition, atlaches

graphical representation of actual staistic facts. It takes focuse on iťs

psychological and pedagogical impacts to children, and it takes account to

possibilities of one parent death.

The third chapter, named "Substitutional Family Care" extensively deals

with adoption and foster care. In the main part analyses characteristics of

adoption and foster care, iťs legal aspects and primary role in relation with

children. This chapter contains comparison of both above mentioned types of

substitutional family care.

The ma in importance of this diploma thesis is based on in-depth studium

and subsequent analysis of above mentioned problems, which have great

social importance in present time.
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