POSUDEK

oponenta na magisterskou práci

Jméno a příjmení: Diana Brabcová

Téma práce: Neúplná rodina, náhradní rodinná péče

Autorka, Diana Brabcová, se ve své magisterské práci rozhodla zaměřit na problematiku neúplných rodin a rodin náhradních. Vzhledem ke změnám v naší společnosti v posledních desetiletích se jedná o velmi aktuální téma.

Práce je členěna do tří kapitol. V první z nich autorka uvádí obecné sociologické a psychologické informace o rodině v naší společnosti, druhá část je věnována problematice rodin neúplných – rozvodu, úmrtí rodiče a psychickým následkům u potomků vyrůstajících v neúplných rodinách. Poslední kapitola je zaměřena na téma náhradní rodinné péče, historii této instituce, záležitosti adopce, pěstounské péče a poručnictví.

Autorka ke zvolenému tématu přistupuje velmi citlivě, text je formulován kultivovaně po stránce gramatické i stylistické. Je obohacen grafy, jež vhodně ilustrují uváděné informace. Práce však v této podobě obsahuje závažné nedostatky. Prvním z nich je její nevhodně zvolená koncepce. Téma je vymezeno velmi široce, každá z uvedených tří kapitol by při trochu důkladnějším rozpracování vyžadovala samostatnou rozsáhlou monografii. Takto zůstává autorka pouze na povrchu problematiky a uvádí informace vesměs obecně známé.

První z kapitol je z hlediska tématu práce redundantní. V úvodu autorka nestanovila její cíl, tj. nedefinovala, jaké nové poznatky má práce přinést. Vzhledem k jejímu čistě kompilačnímu charakteru však práce nové informace nepředkládá, ačkoli se nabízí dostatek možností. Při zpracovávání čistě psychologického tématu v rámci magisterských prací, jež navíc, jak autorka sama uvádí, je dnes vysoce aktuální, je samozřejmým standardem empirická, výzkumná část kvalitativního či kvantitativního druhu. Pokud se již autor eventuálně rozhodne pro teoretický charakter práce, předpokládá se, že přistoupí k dané problematice ze zcela nového pohledu. V tomto případě bylo možné provést například analýzu zákonů a běžné praxe týkající se náhradní rodinné péče v různých zemích, jejímž závěrem by byly například návrhy na možné změny, které by situaci u nás pomohly zlepšit.

Při zpracovávání tématu autorka vychází pouze z české literatury, navíc zde chybí citace z odborných periodik, které prezentují informace v aktuální a přesnější podobě než monografie. Název kapitoly 1 „Vývoj rodiny“ je nevhodný.

Většina poznatků, jež autorka uvádí, je vágních a čistě schematických, například výčet očekávání mužů a žen na s. 5-6. Jsou-li v textu již užity, měla by je provázet patřičná analýza a reflexe. Mnohá tvrzení jsou nejen povrchní, ale i chybná. Např. „*Na začátku každého vztahu je primární podmínkou zamilovanost...*“ (s. 5), dále: „*Jestliže je dítě jedináček, není jeho komunikace s vrstevníky přirozená.*“ (s. 11), či: „*Pro všechny výše popsané věkové kategorie lze obecně říci, že se dítě (po rozvodu) ve škole jeví jako vyrovnané s realitou (chce si ušetřit hanbu)*“ (s. 30). Uvedené jistě do jisté míry platí, ale vždy jen u určitého procenta populace (poslední výrok platí například poněkud častěji u dívek, méně často u chlapců). Podobných nepřesností je v textu celá řada.

Autorka je zcela jistě schopna zpracovat téma na odbornější úrovni. Navrhuji tedy přepracování práce ve smyslu uvedených připomínek. V této podobě ji navrhuji ohodnotit „nedostatečně“.

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.